Julho 89.859 15,57 76.937 12.922 93.662.177 15,65 84.299.463 9.362.714 1.042,32 1.095,69 724,56

Agosto 93.198 3,72 79.701 13.497 97.168.941 3,74 87.403.003 9.765.938 1.042,61 1.096,64 723,56

Setembro 99.797 7,08 85.793 14.004 104.378.004 7,42 94.236.326 10.141.678 1.045,90 1.098,42 724,20

Outubro 93.557 -6,25 80.641 12.916 97.802.616 -6,30 88.448.248 9.354.369 1.045,38 1.096,81 724,25

Novembro 85.038 -9,11 73.535 11.503 89.282.738 -8,71 80.956.917 8.325.821 1.049,92 1.100,93 723,80

Dezembro 72.580 -14,65 62.692 9.888 76.994.606 -13,76 69.833.784 7.160.822 1.060,82 1.113,92 724,19

Subtotal
(1) 1.025.238 -0,56 880.900 144.338 1.066.555.574 6,03 962.060.701 104.494.873 1.040,30 1.092,13 723,96

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 07 Nº 04 dezembro/2014

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 72.580   100,00   62.692   9.888   76.994.606   100,00   69.833.784   7.160.822   1.060,82  1.113,92  724,19

BENEFÍCIOS DO RGPS 69.870   96,27   100,00   59.982   9.888   75.031.404   97,45   100,00   67.870.581   7.160.822   1.073,87  1.131,52  724,19

Previdenciários 64.580   88,98   92,43   100,00   55.215   9.365   69.081.979   89,72   92,07   100,00   62.293.337   6.788.642   1.069,71  1.128,20  724,90

Aposentadorias 15.232   20,99   21,80   23,59   11.927   3.305   17.693.992   22,98   23,58   25,61   15.285.502   2.408.491   1.161,63  1.281,59  728,74

Idade 6.439   8,87   9,22   9,97   3.500   2.939   5.638.891   7,32   7,52   8,16   3.499.654   2.139.237   875,74   999,90   727,88

Invalidez 2.925   4,03   4,19   4,53   2.574   351   3.219.935   4,18   4,29   4,66   2.964.175   255.760   1.100,83  1.151,58  728,66

Tempo de Contribuição 5.868   8,08   8,40   9,09   5.853   15   8.835.166   11,48   11,78   12,79   8.821.673   13.493   1.505,65  1.507,21  899,54

Pensões por Morte 5.005   6,90   7,16   7,75   3.555   1.450   5.476.639   7,11   7,30   7,93   4.422.487   1.054.152   1.094,23  1.244,02  727,00

Auxílios 37.291   51,38   53,37   57,74   33.713   3.578   40.139.227   52,13   53,50   58,10   37.560.412   2.578.815   1.076,38  1.114,12  720,74

Doença 36.669   50,52   52,48   56,78   33.148   3.521   39.673.381   51,53   52,88   57,43   37.123.164   2.550.217   1.081,93  1.119,92  724,29

Acidente 287   0,40   0,41   0,44   252   35   162.651   0,21   0,22   0,24   149.981   12.670   566,73   595,16   362,00

Reclusão 335   0,46   0,48   0,52   313   22   303.194   0,39   0,40   0,44   287.266   15.928   905,06   917,78   724,00

Salário-Maternidade 7.052   9,72   10,09   10,92   6.020   1.032   5.772.120   7,50   7,69   8,36   5.024.936   747.185   818,51   834,71   724,02

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 5.290   7,29   7,57   100,00   4.767   523   5.949.425   7,73   7,93   100,00   5.577.244   372.180   1.124,65  1.169,97  711,63

Aposentadorias por Invalidez 200   0,28   0,29   3,78   180   20   273.561   0,36   0,36   4,60   259.081   14.480   1.367,81  1.439,34  724,00

Pensão por Morte 7   0,01   0,01   0,13   7   –   9.514   0,01   0,01   0,16   9.514   –   1.359,15  1.359,15  –

Auxílio-Doença 4.768   6,57   6,82   90,13   4.285   483   5.464.417   7,10   7,28   91,85   5.114.725   349.692   1.146,06  1.193,63  724,00

Auxílio-Acidente 308   0,42   0,44   5,82   288   20   199.878   0,26   0,27   3,36   191.870   8.008   648,95   666,21   400,41

Auxílio-Suplementar 7   0,01   0,01   0,13   7   –   2.054   0,00   0,00   0,03   2.054   –   293,42   293,42   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.708   3,73   100,00   2.708   –   1.960.641   2,55   100,00   1.960.641   –   724,02   724,02   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 2.708   3,73   100,00   100,00   2.708   –   1.960.641   2,55   100,00   100,00   1.960.641   –   724,02   724,02   –

Idoso 1.218   1,68   44,98   44,98   1.218   –   881.832   1,15   44,98   44,98   881.832   –   724,00   724,00   –

Portador de Deficiência 1.490   2,05   55,02   55,02   1.490   –   1.078.809   1,40   55,02   55,02   1.078.809   –   724,03   724,03   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

2   0,00   2   –   2.562   0,00   2.562   –   1.281,11  1.281,11  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA

UNIÃO (EPU)
(1)

% do

grupo

% do

sub-

grupo

Total
% do

grupo